MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 01 – Edital PRG/CPP Nº 005/17
MODELO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino UFPel – Structural Toolbox- Software Didático para Análise e Dimensionamento de
Estruturas , Coordenado pelo Professor Jorge Manuel Vieira Borges Lourenço Rodrigues do Centro de
Engenharias da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Concurso Seletivo para o
preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE 05/2014 e o
Edital PRG Nº 002/16, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino: UFPel – Structural Toolbox- Software Didático para Análise e Dimensionamento de
Estruturas
Nome do Coordenador: Jorge Manuel Vieira Borges Lourenço Rodrigues
Período de Atividades: 05/06/2017 a 31/12/2017
Número de vagas e vinculação da mesma: 1 vaga (ampla concorrência)
Período e horário das inscrições: 29/05/2017 a 02/06/2017.
Local das inscrições: Colegiado do curso de Engenharia Civil (Cotada, sala 303, 12h – 18h), ou na sala 300,

também da Cotada, Profs. Jorge Rodrigues, Eduardo Couto ou Guilherme Trindade.
Requisitos para a inscrição: Ser aluna/o do curso de Engenharia Civil que não seja formanda/o em 2017.
  Ter cursado as disciplinas: Algoritmo e Programação
   Mecânica Geral I e II
   Isostática
   Cálculo Numérico e Aplicações
   Resistência dos Materiais I e II
   Hiperestática
  Estar a cursar ou ter cursado a disciplina Concreto Armado I

Tipos de provas, peso e critérios de avaliação:
 Entregar preenchido o Anexo 3 ao Edital PRG Nº 05/17 disponível na página web da Pró-Reitoria de

Graduação (wp.ufpel.edu.br/prg/), juntamente com cópia do histórico escolar atualizado.
 O critério de avaliação será a média das classificações das 8 disciplinas acima indicadas (Concreto

Armado I não será considerada para essa média). Será ainda efetuada uma pequena entrevista.
Data e horário das provas: 2 de Junho de 2017 (6ª feira) das 16:00 às 18:00
Local das provas: Cotada, sala 300

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas,  29  de  Maio  de  2017

Nome do/a Coordenador/a do Projeto de Ensino